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Anotace:

Ozdoby těla a oděvu se vyskytují napříč celým obdobím pravěku, už od paleolitu. Tato

diplomová práce se zaměřuje především na období mladší a pozdní doby kamenné na

území Moravy (Slezska). Největší výskyt ozdob zaznamenáváme v hrobových nálezech,

dále na sídlištích (nálezy mohou dokládat specializovanou výrobu daného předmětu).

Nálezy ozdob jsou vázány na mužské, ženské i dětské pohřby. V mladší době kamenné

jsou to především ozdoby z lastur (Spondylus) a z mramoru. V pozdní době kamenné jsou

to hlavně kostěné a jantarové knoflíky s tzv. V-vrtáním nebo kostěná spínadla.

Abstract:

Decorations of the body and clothing are found across the whole prehistory, since the

Paleolithic. This diploma thesis focuses in Neolithic and Eneolithic in Moravia (and

Silesia). The greatest incidence we seeing in funerals and settlements (findings may

demonstrate a specialized production of decorations). The findings of decorations are tied

to male, female and children´s funerals. In the Neolithic are primarily decoration of shells

(Spondylus) and marble. In the Eneolithic occur mainly decorations of bone and amber

buttons with V-type or bone staple.
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1 Seznam zkratek, termínů a jiného označení

KNP – kultura nálevkovitých pohárů

KZP – kultura zvoncovitých pohárů

LnK – kultura s lineární keramikou

MMK – moravská malovaná keramika

S. s. č. – severní sekční čára

Z. s. č. – západní sekční čára

ZP – zvoncovité poháry
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2 Úvod

Téma diplomové práce, jak už prozrazuje její název, se věnuje ozdobám z kamene,

lastur, ulit, jantaru, parohu, kosti a hlíny v mladší a pozdní době kamenné na území

Moravy.

Hlavní důvod, proč jsem se rozhodla zpracovat toto téma, je blízký vztah k území

Moravy, především z hlediska volnočasových aktivit a školou organizovaných letních

praxí v Pavlově a Znojmě, kde jsme se spolužáky poznávali krásy Moravy. V druhém

ročníku bakalářského studia jsem v předmětu Mladý neolit Moravy zpracovávala

seminární práci na téma ozdoby z drahých kovů v mladém neolitu Moravy. To mě po čase

přivedlo na myšlenku, proč obdobné téma (jiný materiál, ze kterého byly ozdobné

předměty vyrobeny) nezpracovat i v širším měřítku, jako je diplomová práce.

2.1 Cíle

Cílem diplomové práce je vytvořit katalog výskytu ozdob z mladší a pozdní doby

kamenné na již zmiňovaném území. Ke každému předmětu (ozdobě) jsem uvedla i

nálezové okolnosti, jako je například konkrétnější lokalizace nálezu (trať, pole, pozemek

atp.), rok nálezu předmětu a typ nálezu (sídliště/výšinné sídliště, pohřebiště,

žárový/kostrový pohřeb). Dále jsem do bodu nálezy uvedla všechny předměty, které

sloužily jako ozdoba těla nebo oděvu, danou ozdobu kulturně zařadila a nakonec uvedla

použitou literaturu, ze které jsem čerpala informace o daném nálezu.

Dříve, než jsem začala zpracovávat hlavní část této práce, a to katalog, věnovala jsem se

kapitolám o charakteristice neolitu a eneolitu, včetně pohřebního ritu, nejdůležitějším

surovinám pro výrobu ozdob a jejich zpracování.
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2.2 Použité metody

Všechny nálezy, které jsou zmíněny v kapitole katalog, jsou shrnuty do dvou

přehledných tabulek. V tabulce č. 1 jsou uvedeny typy nálezů (závěsek, náhrdelník,

náramek aj.) ve vztahu k lokalitě, kde byla daná ozdoba nalezena. V tabulce č. 2 jsou

uvedeny typy materiálů (mramor, vápenec, jantar aj.), ze kterých byly dané ozdoby

zhotoveny, ve vztahu k typu nálezu. Samozřejmostí diplomové práce je i mapa Moravy, do

které jsou zakresleny a barevně odlišeny ozdoby ze všech materiálů. Součástí této práce

jsou i dva grafy (graf č. 1 a graf č. 2.), které ukazují počty ozdob vyjádřeno v kusech.

Grafy č. 3 a 4 ukazují, v jakém prostředí se nejčastěji ozdoby nacházely, vyjádřeno

v procentech. Nedílnou součástí práce je i kapitola obrazové přílohy, do které jsem vložila

nejtypičtější artefakty pro daná období (kultury). Grafy č. 5 a č. 6 ukazují, jaké bylo

materiálové zastoupení ozdob v mladší a pozdní době kamenné.
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3 Charakteristika období

3.1 Dějiny bádání

Mezi přední badatele o moravském neolitu patří J. Wankel, K. J. Maška, J. Palliardi, I.

L. Červinka, F. Vildomec, J. Neustupný nebo J. Pavelčík (Podborský 1993, 72).

Nepočetným českým nálezům věnovávala nejnověji pozornost M. Zápotocká a

v souvislosti s nekropolí ve Vedrovicích na Moravě také Š. Hladilová (Podborský 2002,

235-264).

Základy vědecké koncepce moravského eneolitu položil svými terénními pracemi J.

Palliardi. Jeho myšlenky rozvíjeli a navazovali na ně další badatelé, v oblasti teoretické

především J. Böhm, I. L. Červinka, J. Neustupný. Z poválečné a novější doby můžeme

jmenovat Medunová-Benešová, J. Pavelčík, P. Koštuřík nebo M. Šmíd (Podborský 1993,

154).

Co se týče Spondylu, byl na našem území předmětem zájmu mnoha autorů. Například

A. Stocký publikoval jediný český nález z Kadaně, postrádající nálezové okolnosti a

klasifikoval jej jako hrob kultury vypíchané. J. Schránil částečně publikoval nálezy ze

Zábrdovic a Dřevčic, a podle průvodního materiálu zařadil lokality do kultury s lineární

keramikou. Dalším významným badatelem byl J. Skutil, který publikoval nálezy

z moravských museí a M. Steklá, která zároveň provedla soupis šperků a opravila mínění

A. Stockého zařazením kadaňského nálezu do kultury s lineární keramikou (Vencl 1959,

699-742).

Hlavní českou studií o spondylovém šperku napsal Slavomil Vencl. Dalším českým

nálezům věnovala pozornost M. Zápotocká a v souvislosti s přípravou publikace nekropole

ve Vedrovicích na Moravě rovněž Š. Hladilová (Podborský 2002, 223-240).

Na Moravě, která tehdy patřila k oblastem s hojným rozšířením, spondylového šperku,

se s ozdobami tohoto druhu setkal prvně A. Makowský v souvislosti se zničenými
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neolitickými hroby z Moravského Krumlova. Dalšími badateli byli F. Černý, F. Koudelka,

K. J. Maška, J. B. Knies, který jako první archeolog v odborném tisku upozornil na ničení

neolitických pohřbů u Zábrodovic na Moravskokrumlovsku na jižní Moravě. Ničená

staroneolitická pohřebiště v Moravském Krumlově a v Zábrdovicích-Vedrovicích byla na

Moravě první, která poskytla větší množství spondylových šperků (Podborský 2002, 223-

240).

Archeologické nálezy vltavínů do konce první poloviny 20. století shrnul J. Skutil.

Koncem 20. století provedli takové souhrny například A. Přichystal nebo J. Kovárník.

Všichni se zaměřili především na moravské nálezy (Přichystal 2009, 147).

3.2 Neolit

Časově spadá neolit do období atlantiku a epiatlantiku. Počátky eneolitu jsou v pozdním

atlantiku, kdy bylo podnebí vlhčí a teplejší než dnes. V epiatlantiku, kam patří i následující

epocha pozdní doby kamenné, dochází ke střídání vlhkých a suchých výkyvů a vlhkosti

postupně ubývá. V atlantiku a epiatlantiku nastává rozvoj lesů, které byly pro člověka

tehdejší doby nesmírně důležité; stavební materiál, otop (Koštuřík 1986, 59).

Mezi hlavní znaky neolitu patří pěstování kulturních zemědělských plodin a chov

domácích zvířat, usedlý způsob života a stavba pevných dřevohlinitých domů, výroba

keramických nádob, výroba broušených a vrtaných kamenných nástrojů a v poslední řadě

také textilnictví a počátky oděvní kultury (Podborský 1993, 71).

Neolit členíme na starý, mladý a pozdní. Starý neolit zahrnuje starou lineární keramiku

I., klasickou lineární (notovou) keramiku II. a stupeň III. Mladý neolit zahrnuje fázi III.,

počátek fáze IV. a moravskou malovanou keramiku I. (malovaný typ). Pozdní neolit

zahrnuje moravskou malovanou keramiku II. (nemalovaný typ).
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3.2.1 Pohřební ritus v neolitu


[…]


i z jiného materiálu (kámen, jantar, slonovina, gagát). Jsou různých tvarů, ale vždy jsou

opatřeny otvorem ve tvaru písmene V (Hájek 1957, 389-424).

Mezi drobnými ozdobami doprovázejícími převážně pohřby žen dominují počtem

nálezů tzv. knoflíky s V-vrtáním. Byly vyráběny z kosti, parohu nebo jantaru. Některé

knoflíky byly zdobeny drobnými důlky seřazenými do motivu kříže v kruhu (Turek 2008,

165). Na Moravě dosud známe jeden takový exemplář, ale zhotovený z mastku (lokalita

Senice). Podobné knoflíky známe také z Čech, např. z lokality Radovesice (Matějíčková–

Dvořák 2012, 253-267).

Knoflíky, nalezené ve středoevropské skupině kultury zvoncovitých pohárů, zhotovené

buď z kosti, nebo z parohu, mají v podstatě dvojí tvar. Nejvíce jich má tvar kuželovitý,

s rovnou kruhovou nebo i mírně oválnou základnou. Jejich průměr kolísá mezi 7-21 mm a

výška mezi 3-9 mm. Větší knoflíky jsou plošší a mají průměr 16-25 mm, přičemž jejich

výška je stejná jako u knoflíků malých. U větších knoflíků, zvláště zdobných, je otvor

někdy posunut blíže ke kraji. Druhá varianta knoflíků je bochníčkovitá. Jantarové knoflíky

jsou rozmanitější. U jantarových knoflíků dnes většinou neznáme jejich přesný původní
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tvar a velikost, protože povrchová zvětralá vrstva po jejich vyjmutí ze země obvykle

odpadne. Jantarové knoflíky polokulovité, s poněkud oválnou základnou byly nalezeny ve

Šlapanicích. Zvláštním tarem je tzv. knoflík dvojitý. Ten známe z východočeské lokality

Svobodné Dvory u Hradce Králové. Knoflíky z jiného materiálu, vápence, steatitu, apod.

se v našich nálezech nevyskytly. Badatelé se domnívají, že značné množství knoflíků

mohlo být zhotoveno i ze dřeva; ty se ale nezachovaly (Hájek 1957, 389-424).

Poloha knoflíků v hrobech při výzkumu nemusí vždy přesně odpovídat poloze, kterou

měly v době, kdy byl zemřelý do hrobu uložen. Při zetlení kostry a poklesu kostí ke dnu

hrobu byly knoflíky ze své polohy mnohdy posunuty. Jasná poloha je například v hrobu

z lokality Bohdalice, kde knoflíky ležely mezi ramenními kostmi ve dvou skoro rovných

souběžných řadách. Zde byly buď navlečeny na šňůrce jako náhrdelník, nebo našity na

oděvu při hrdle (Hájek 1957, 389-424).

I když u většiny hrobů s knoflíky nevíme, zda v nich byl pohřben muž nebo žena, máme

i několik nálezů, u nichž pohlaví zemřelých bylo určeno. Na lokalitě Černčín-Vícemilice

v hrobě III byla podle zprávy pohřbena žena, v hrobě v Bohdalicích muž. Knoflíky byly

ukládány jak do hrobů kostrových, tak i do hrobů žárových. Jedno je však jisté; ať už

knoflíky měly jakoukoliv funkci, byly nošeny jak muži, tak i ženami a dětmi (Hájek 1957,

389-424).

Co se týče výrobků z jantaru, je třeba připomenout, že se jedná o drobné a křehké

předměty, které nemusí být vždy výzkumem zjištěny. Navíc část těchto artefaktů není dnes

již k dispozici (jsou ztracené nebo rozpadlé). Je zřejmé, že se jedná o jednoduché artefakty

s velkou tvarovou škálou: válcovitý korálek krátký, válcovitý korálek dlouhý, kulatý

korálek s malým otvorem, kulatý korálek s velkým otvorem, kosočtverečný plochý

korálek, obdélný a plochý korálek soudkovitý, kulatý a plochý korále, kuželovitý knoflík

s V-vrtáním, hranatý knoflík s V-vrtáním, plochý a nepravidelný s otvorem (Matějíčková–

Dvořák 2012, 253-267).

Jantarové artefakty se nachází téměř výhradně v hrobech dospělých žen v oblasti hrdla a

hrudi. Výjimkou dosud tvoří jen jeden pohřeb dítěte uloženého na levý bok z lokality

Lechovice. Zcela ojedinělý je jantarový náhrdelník z hrobu (s nejmenším kruhovým
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žlábkem na Moravě) s pohřbem na pravém boku z Lechovic (Matějíčková–Dvořák 2012,

253-267).

Otázkou však zůstává, zda jantarové knoflíky souložily i zapínání oděvu. Podle

jantarových knoflíků, které se občas vyskytnou i v nálezech kultury ZP, bychom mohli

soudit, že nikoliv. Jantar je značně křehký a těžko by snesl napětí, kterému byl vystaven

knoflík, spínající oděv (Hájek 1957, 389-424).

Dalším typickým artefaktem kultury zvoncovitých pohárů jsou tzv. půlměsícovitá

spínadla. Tato spínadla jsou obvykle zhotovena z kosti, parohu nebo z kančího klu.

Všechna spínadla jsou tvarově skoro stejná. Některá mají konce poněkud rozšířené,

vybíhající v malé růžky. Jen zřídka jsou tato spínadla nezdobena. Obvykle je ozdoba

vytvořena skupinami příčných nebo šikmých rýh, šrafovanými trojúhelníčky nebo i

mřížkou. Otvory jsou obvykle napříč v oblouku (Hájek 1946, 20-29).
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7 Katalog nálezů

7.1.1 Bánov, okr. Uherské Hradiště

Lokalita: ?

Rok nálezu: ?

Typ nálezu: výšinné sídliště

Nálezy: perla z krevelu

Kultura: kultura bošácká

Místo uložení: ?
