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Bc. Dominika Černá zpracovala v diplomové práci téma, které je z pohledu studia

neolitu a eneolitu nejen zajímavé, ale také potřebné. Ozdoby jako takové odrážejí nejenom

estetické cítění jejich nositelů, ale také jejich předpokládaný společenský status.

Diplomandka rozdělila diplomovou práci do logických sledů. Seznam zkratek se nachází

v kapitole 1. (str. 1). Kapitola 2. Úvod (str. 2) zahrnuje cíle práce a pracovní metody.

Posluchačka zařadila před pojednání o ozdobách z neolitu a eneolitu Moravy kapitolu 3. (str.

4-9) obsahující stručný popis období mladší a pozdní doby kamenné včetně dějin výzkumů a

pohřebního ritu (protože v hrobech se nachází nejvíce ozdob) jako vstup do tématu. Následuje

krátké pokračováním v kapitole 4. (str. 10-11) o neolitickém a eneolitickém osídlení Moravy.

V následujících částech se již nachází jádro diplomové práce se zpracováním neolitických a

eneolitických ozdob. Kapitola 5. zahrnuje podkapitoly 5.1.1-5.1.8 s pojednáním o surovinách

používaných k zhotovení ozdob (str. 12-33). Diplomandka zahrnula technologické kroky

zpracování těchto surovin do podkapitol 5.2-5.3 (str. 34-41). Kapitola 6. (str. 42-47) obsahuje

text o typech ozdob v neolitu a eneolitu. Katalog nálezů ozdob datovaných do neolitu a

eneolitu na Moravě je v kapitole 7. (str. 51-84). Rozbor nálezů ozdob je uveden v kapitole 8.

(str. 85-87). Studentka zapracovala dosažené výsledky do kapitoly 9., Závěru diplomové práce

(str. 88-91).

Diplomová práce obsahuje celkem stran 91 stran a soupis literatury. Práci doplňují

přílohy zahrnující obsáhlé tabulky se soupisem jednotlivých druhů ozdob z moravských

lokalit (tab. 1), a s materiálovým složením těchto druhů ozdob (tab. 2). Studentka dále

zpracovala 13 mapových podkladů (č. 11.4 – 11.16) a grafy (č. 1-6) s výsledky statistického

zpracování četnosti výskytu podle jednotlivých druhů ozdob, jejich místa nálezu a

materiálového složení, jednak v neolitu a jednak v eneolitu. Počet 108 literárních titulů

dokládá, že studentka získala velmi dobrý přehled o studované problematice. Soupis nálezů

Katalogu v počtu 33 stran (str. 51-84) doporučuji uznat jako autorský text, protože je dílem D.

Černé.

Studentka zpracovala úvodní kapitoly zabývající se základními rysy neolitu a eneolitu.

Připojila také části o pohřebním ritu. Tyto části práce sice tvoří úvod k nálezům ozdob,

zejména těch z hrobů, ale jsou poněkud obecnější. D. Černá uvedla v další části výčet druhů

použitých surovin, jako horniny a minerály (mramor, serpentinit, vápenec, slínovec, grafit,

vltavín, břidlice, krevel nebo mastek), hlína, lastury a ulity, kost (kančí kly, grandle), paroh a

v poslední řadě také jantar. Pokračovala souhrnem technologie zpracování těchto surovin.

D. Černá věnovala velký důraz na kapitolu 7 Katalog nálezů, která tvoří zajisté velmi

důležitou část práce. Statisticky vyhodnotila počty jednotlivých typů ozdob, což ji napomohlo

formulovat závěry diplomové práce.

Posluchačka důkladně zpracovala kapitolu 9 Závěr (str. 88-91). Je to dokladem toho, že

nejen podchytila nálezy ozdob z uvedených materiálových skupin, ale že také vyvodila jejich

poslání. Diplomová práce je přínosná. Na základě početně zpracovaných údajů vyplývá, že

pro neolit byly nejčastěji používány lastury spondylu nebo vápenec/mramor a v eneolitu

perleť, kost a jantar.

Vedle těchto kladných stránek diplomové práce vzpomenu i nedostatky. V obsahu se

uvádí jako název kapitoly pouze 7 Katalog nálezů, což je postačující (nikoliv ještě s

výčtem jednotlivých lokalit jako podkapitol).

Diplomandka měla zpracovat úvodní kapitoly s charakteristikou neolitu a eneolitu jako

období s výskytem sledovaných ozdob stručněji pouze jako uvedení do problematiky.

Doporučen byl poněkud podrobnější popis pohřebiště kultury s lineární keramikou ve

Vedrovicích jako nálezového prostředí, kde se našla velká kolekce ozdob ze spondylu a

z vápence/mramoru apod.

V případě šperku jsem doporučoval upřesnit jeho typologii na základě soupisu

moravských nálezů, například u spondylového šperku nebo u korálů z vápence/mramoru: 1.

medailon“ (terčovitá ozdoba), 2. dvoukřídlá opasková zápona, 3. náramek, 4. závěsek, 4.1

terčovitý závěsek, 4.2 oválný závěsek, 4.3 válcovitý závěsek, 4.4a obloukovitý závěsek, 4.4b

lunicovitý závěsek, 4.5 trojúhelníkovitý závěsek, 4.6 čyřúhelníkovitý závěsek, 4.7 tyčinkovitý

závěsek, 4.8 zalomený závěsek, 4.9 kapkovitý závěsek, 5 korál (perla), 5.1 válcovitý korál,

5.1a kratší válcovitý korál, 5.1b delší válcovitý korál, 5.2 kónický korál, 5.3 dvojkónický

korál, 5.4 soudkovitý korál apod.

Pozornosti diplomandky unikly hliněné korále, které jsou časté na sídlištích

s moravskou malovanou keramikou MMK/MOG. Vyskytují se zde další typy, jako oválné,

zahroceně oválné, bochánkovité aj. Pocházejí například ze sídlišť Střelice-Bukovina

(Vildomec 1928-1929, 22), Dukovany-Pařezí (Podborský 1970, 257, 266, Tab. XVI: 13 aj.),

nebo z Těšetic-Kyjovic (Podborský – Vildomec 1972, Tab. XIX: 2 ad.).

Část závěru o mužských hrobech s bohatou výbavou v podobě kopytovitých klínů, hrotů

šípů, retušovaných nástrojů, nebo mísovitých nádob z pohřebiště u Vedrovic (str. 90-91)

souvisí s tématem již volně.

Uvedené skutečnosti poněkud snižují úroveň diplomové práce podchycující obsáhlé

téma.

Diplomandka napsala práci po jazykové stránce odpovídajícím způsobem. Vyskytly se

také některé chyby. Většinou mají ráz překlepů. Například značka pro procenta se odděluje mezerou od

číselného údaje, shledal jsem nedostatky v interpunkci, … bohatě vybavení/ý hrob (str. 91); … takovým

to/takovýmto atd.

Závěrem uvádím, že Bc. Dominika Černá zodpovědně zpracovala zadané, opět náročné

téma a odevzdala diplomovou práci splňující na ni kladené požadavky. Vyskytují se však v ní

dílčí nedostatky. Hodnotím ji proto v rozmezí stupňů C-D.
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